
REGISTRO GENERALE N. 291 del 20/06/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 291 del 20/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 86 del 18/06/2022 
PROPOSTA N. 349 del 18/06/2022 
 
OGGETTO: MESSA SIC. CIMITERO VIA NUORO. DEC. MIN. INT. "ATTRIBUZIONE COMUNI CON 

POPOLAZIONE INF.1000 AB. ANNO 2021". APPR. ATTI CONTABILI FINALI E CERTIFICATO 
DI REG. ESECUZIONE DITTA SATTA GIOVANNI PIETRO. SVINCOLO 
POLIZZA.CUP.I57H21000750001 CIG.8856161F3D 

 
VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi; 
VISTO il Decreto Sindacale N°1/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area Tecnica 
Manutentiva e SUAP;  
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 
deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 004029 
del 21.12.2000;  
 

PREMESSO CHE l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  
VISTI i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di 
bilancio 2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis;  
CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per 
l’annualità 2021 e per le predette finalità, sono stati stanziati 160 milioni di euro;  
RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere 
assegnato un contributo di pari importo;  
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 
81.300,81;  
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 
lavori entro il 15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 
2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto 
dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 
giugno 2021;  
VISTA la proroga concessa per l’avvio dei lavori a tutto il 15 Agosto 2021;  
CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni 
beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 
del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei 
lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il 
restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 291 del 20/06/2022 

del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato 
disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle 
opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”;  
CONSIDERATO che per il contributo di cui trattasi, rientrano tutti gli interventi di messa in 
sicurezza, ricadenti per i fabbricati appartenenti al patrimonio Comunale;  
RICHIAMATA la Delibera Giunta Municipale n. 15 del 26/03/2021 relativa all’Atto di indirizzo e 
nomina del R.U.P.;  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e la Legge Regionale n. 5/2007;  
RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica N° 87 del 03/06/2021 relativa all’affidamento 
dell’incarico professionale dei servizi tecnici di cui trattasi, progettazione in tutte le sue fasi, 
DD.LL. Contabilitità e sicurezza e regolare esecuzione, al Dott. Agr. Tilocca Antonio Partita IVA 
02426270902 Via Sant'Antonio n.40 Bottidda;  
VISTA LA Delibera Giunta Comunale n° 29 del 25/06/2021 relativa all’approvazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica a firma del tecnico incaricato Dott. Agr. Tilocca Antonio di Bottidda 
per l’importo complessivo pari a €.81.300,81;  
VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo presentato dal tecnico incaricato, ed approvato con 
Determinazione Area Tecnica n° 139 del 26/07/2021 per l’importo complessivo pari a €.81.300,81;     

VISTO il quadro economico dell’intervento; 

A Lavori € 61.482,86   

A.1 Importo Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00   

A.2 IMPORTO TOTALE APPALTO € 62.482,86   

          

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       

B.1 I.V.A. sui lavori (10% di A.1) € 6.148,29   

B.2 I.V.A. oneri sicurezza (22% di A.2) € 220,00   

B.3 Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/16 (2% di A) € 1.199,66   

B.4 
Spese tecniche aggiornamento progetto, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione al netto del 
ribasso d'asta 

€ 11.000,00   

B.5 Cassa Previdenza (2% di B.4) € 220,00   

B.6 Contributo ANAC € 30,00   

B 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

€ 18.817,95   

          

C IMPORTO TOTALE DELL'OPERA (A+B) € 81.300,81   

 

DATO ATTO:  
- che tale contributo è stato allocato al capitolo 20004 del bilancio 2022;  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 291 del 20/06/2022 

- che il Geom. Edoardo Cocco, ha assunto il ruolo di responsabile del procedimento per 
l’intervento in questione, e, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente affidamento;  
- CHE ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 
presente affidamento è identificato con il CIG. n. “8856161F3D”; 
- CHE all’operatore economico Satta Giovanni Pietro con sede nella Roma 11, 07010 Bottidda, 
codice fiscale STTPRG71S15F979Q e partita iva 02466820905, è stata formalizzata apposita 
richiesta attraverso il portale SardegnaCAT, giusta RdO “rfq_377004” invitandolo a presentare il 
proprio preventivo di spesa e la documentazione a dimostrazione del possesso dei requisiti di 
carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali come richiesti nella lettera di invito che, 
seppur non allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale entro le ore 22:00 
del 08.08.2021; 
- CHE lo stesso Operatore Economico ha risposto nei termini stabiliti rendendosi disponibile ad 

eseguire i lavori richiesti per l’importo, al netto del ribasso del 4,55%, di € 58.685,39 oltre IVA; 
- CHE l'affidamento diverrà efficace a seguito della comprova del possesso dei requisiti di 

idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 
dichiarati dall’operatore economico interpellato; 

- CHE in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, codesta 
stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
EVIDENZIATO che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che 
impediscono di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 
DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto ha verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 
ATTESO: 
- che al finanziamento dell’opera si provvede mediante imputazione al capitolo 20004;   
- che è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. 

Lgs. 267/2000; 
RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica n° 158 del 09/08/2021 relativa all’approvazione 
esito di gara e assunzione impegno di spesa e stipula contratto; 
VISTO il contratto d’appalto n° 04/2021 del 12/08/2021 registrato a Sassari Serie 1T Numero 8999 il 
13/08/2021; 
VISTO il verbale di consegna dei lavori del 12/08/2021; 
VISTO il verbale di ultimazione dei lavori del 18/01/2022; 
DATO ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati per l’intero di €.81.300,81 dal Ministero 
dell’interno, per l’annualità 2021;  
CONSIDERATO CHE il Ministero dell’Interno ha proceduto alla liquidazione al Comune della 
somma pari al 100% del contributo concesso totale pari a €.81.300,82; 
Preso atto dell'avvenuta ultimazione lavori in data 18/01/2022 giusto certificato del D.L. in data 
18/01/2022; 
VISTO lo stato finale prot. 985 del 04/04/2022 consistente in;  
- Libretto delle misure;  
- Stato finale dei lavori a tutto il 18/01/2022  
- Certificato di pagamento  
- Registro di contabilità  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 291 del 20/06/2022 

- Sommario del registro di contabilità  
Dal quale si evince che l’impresa ha maturato ed ultimato i lavori per il totale complessivo pari a 
€.62.293,82 comprensivo degli oneri per la sicurezza ed al netto dell’I.V.A; 
RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica n°47 del 28/04/2022 e relativa all’approvazione 
dello Stato finale e contestuale liquidazione all’impresa affidataria; 
VISTO che il DD.LL. Dott. Agr. Tilocca Antonio, ha presentato, la relazione sul conto finale e il 
certificato di regolare esecuzione, datata 29/04/2022, correttamente vidimato sia dal DD.ll. sia 
dall’operatore economico Satta Giovanni Pietro con sede nella Roma 11, 07010 Bottidda, codice 
fiscale STTPRG71S15F979Q e partita iva 02466820905; 
CONSIDERATO che i lavori eseguiti dall'Impresa Satta Giovanni Pietro con sede nella Roma 11, 
07010 Bottidda, codice fiscale STTPRG71S15F979Q e partita iva 02466820905, corrispondono a 
quelli previsti dal progetto approvato e alle indicazioni impartite dalla Direzione dei Lavori e che 
le variazioni al progetto approvato, che non hanno influito sulla somma complessiva dell’importo 
contrattuale né sulla scelta progettuale;  
CHE i medesimi sono stati eseguiti con buoni materiali ed a regola d'arte;  
CHE gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza INAIL e 
CHE l'Impresa è in regola col versamento dei contributi assicurativi, così come accertato dal 
DURC acquisito dalla stazione appaltante;  
CHE per quanto riguarda la pubblicazione degli avvisi ai creditori ai sensi della normativa vigente 
sui LL. PP. non risultano contestazioni in merito;  
CHE l'Impresa non ha ceduto l'importo dei suoi crediti o rilasciato deleghe o procure a favore di 
terzi;  
CHE la contabilità finale è stata regolarmente revisionata;  
CHE l'importo dei lavori, viste le risultanze dello stato finale accettato senza riserve dall'Impresa, 
il totale netto dei lavori è di €.62.293,82 comprensivo degli oneri per la sicurezza ed al netto 
dell’I.V.A e perciò compreso nei limiti della somma autorizzata;  
CHE i lavori di cui sopra, eseguiti dall' Impresa Satta Giovanni Pietro con sede nella Roma 11, 
07010 Bottidda, codice fiscale STTPRG71S15F979Q e partita iva 02466820905 sono stati 
regolarmente eseguiti;  
CHE la somma da porsi a carico dell'esecutore per danni da rifondere alla stazione appaltante per 
maggiori spese dipendenti dalla esecuzione d'ufficio in danno o per altro titolo è pari a 0,00 
(zero/00); 
Che in data 29/04/2022 è stato sottoscritto il Certificato di Regolare Esecuzione; 
DATO ATTO che la ditta Satta Giovanni Pietro con sede nella Roma 11, 07010 Bottidda, codice 
fiscale STTPRG71S15F979Q e partita iva 02466820905 ha prestato cauzione definitiva di 
€.5.968,54 (cinquemilanovecentosessantotto/54), a mezzo di polizza fideiussoria rilasciata da  
Cattolica Assicurazioni agenzia di Ozieri, di validità fino alla data di emissione del certificato di 
collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione e comunque decorsi 12 mesi dalla 
data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato. 
La Ditta Appaltatrice ha trasmesso la polizza n. 00225393000021 rilasciata dalla Cattolica 
Assicurazioni agenzia di Ozieri relativa alla copertura assicurativa per danni di esecuzione per 
responsabilità civile e garanzia di manutenzione per l’importo complessivo pari a €. 500.00,00 
(cinquecentomila); 
 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.lgs. n. 267/2000; 
VISTI:  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 291 del 20/06/2022 

- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  
- La Legge del 11/09/2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76;  
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- la L.R. 8/2018; 
- il d.Lgs. n° 81/2008, ed in particolare, l’art. 26 comma 6, in materia di rischi inferenziali; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Cap. n° 20004 del Bilancio 2022;  
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI APPROVARE il conto finale e di tutta la relativa documentazione relativa al progetto 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO PUBBLICO CIMITERO COMUNALE SITO 

NELLA VIA NUORO,  di cui l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 

51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, fra i quali rientra il 

Comune di Bottidda, e relativo all’annualità 2021, redatto dal direttore dei lavori Dott. Agr. Tilocca 

Antonio in data 29/04/2022;  

DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione, INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

DELL'EDIFICIO PUBBLICO CIMITERO COMUNALE SITO NELLA VIA NUORO, redatto dal direttore 

dei lavori  Dott. Agr. Tilocca Antonio in data 29/04/2022;  

Di procedere allo svincolo della cauzione definitiva di €.5.968,54 
(cinquemilanovecentosessantotto/54), a mezzo di polizza fideiussoria rilasciata da  Cattolica 
Assicurazioni agenzia di Ozieri, e polizza n. 00225393000021 rilasciata dalla Cattolica 
Assicurazioni agenzia di Ozieri relativa alla copertura assicurativa per danni di esecuzione per 
responsabilità civile e garanzia di manutenzione per l’importo complessivo pari a €. 500.00,00 
(cinquecentomila); 
 

Che il Responsabile del procedimento nella persona di Edoardo Cocco dichiara, ai sensi dell’art.6 
bis della Legge n.241/1990 e 42 del D.Lgs.n.50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e del soggetto aggiudicatario;  
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n-267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 291 del 20/06/2022 

 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal’art.147 bis, comma 1, e dall’art.183, 
comma 9, del D.Lgs.n.267/2000 sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria;  
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto nell'art.147 bis del D.Lgs.267/2000; 
 
 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 349 del 18/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio NIEDDU IVO in data 18/06/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    NIEDDU IVO 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 349 del 18/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 20/06/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 419 

 
Il 20/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 291 del 20/06/2022 con 
oggetto 
 
MESSA SIC. CIMITERO VIA NUORO. DEC. MIN. INT. "ATTRIBUZIONE COMUNI CON POPOLAZIONE INF.1000 
AB. ANNO 2021". APPR. ATTI CONTABILI FINALI E CERTIFICATO DI REG. ESECUZIONE DITTA SATTA 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 291 del 20/06/2022 

GIOVANNI PIETRO. SVINCOLO POLIZZA.CUP.I57H21000750001 CIG.8856161F3D 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 20/06/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


